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15. MIGRACIÓN

1.1 (A, B) 
Distribución porcentual de la condición de migración de los 
adultos mayores, según sexo.

1.2 (A, B) 
Distribución porcentual de la condición de migración de los 
adultos mayores, según localidad de residencia.

1.3 (A, B) 
Distribución porcentual de la condición de migración de los 
adultos mayores, según grupos de edad.
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LA CONDICIÓN DE MIGRACIÓN 
DE LOS ADULTOS MAYORES, SEGÚN SEXO 

MIGRACIÓN 
1.1 A
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LOS ADULTOS 
MAYORES POR CONDICIÓN DE MIGRACIÓN,  
SEGÚN SEXO  

MIGRACIÓN 
1.1 B

Migración y localidad de residencia 
Sexo 

Hombres Mujeres Total

Cuántos años ha vivido en esta localidad 462,928 546,132 1,009,060

Menos de un año 0.44 1.10 0.79
Entre 1 y 2 años 0.36 1.22 0.83
Entre 3 y 5 años 1.95 1.22 1.55
Más de cinco años 41.63 40.36 40.94
Siempre 55.62 55.95 55.80
No sabe 0.00 0.15 0.09
Total 100.00 100.00 100.00

El lugar donde residía previamente era un (a)… 199,868 233,543 433,411
Otro municipio del Estado de México 30.14 36.80 33.73
Ciudad en otro estado del país 41.30 33.83 37.27
Pueblo o localidad en otro Estado del país 7.49 7.32 7.41
Ciudad del Estado de México 9.64 7.70 8.59
Pueblo o localidad del Estado de México 11.43 14.35 13.00
Total 100.00 100.00 100.00

Estado de la república mexicana al que 
pertenece la  ciudad, pueblo o localidad de 
residencia anterior 97,070 96,118 193,188

Aguascalientes - - -
Baja California 0.40 0.00 0.20
Baja California Sur - - -
Campeche 0.00 0.03 0.01
Coahuila - - -
Colima - - -
Chiapas 0.00 0.08 0.03
Chihuahua 1.00 1.20 1.10
Distrito Federal 67.72 58.82 63.29
Durango 0.30 0.28 0.29
Guanajuato 2.01 3.58 2.79
Guerrero 4.26 3.80 4.03
Hidalgo 4.60 4.49 4.55
Jalisco 0.48 0.64 0.56
México 0.25 1.63 0.94
Michoacán 5.33 8.08 6.70
Morelos 2.89 2.79 2.84
Nayarit 0.31 0.00 0.16
Nuevo León - - -
Oaxaca 2.61 6.18 4.39
Puebla 4.36 3.07 3.72
Querétaro 0.59 0.38 0.49
Quintana Roo - - -
San Luis Potosí - - -
Sinaloa - - -
Sonora - - -
Tabasco - - -
Tamaulipas 0.44 0.00 0.22
Tlaxcala 0.00 0.63 0.31
Veracruz 2.03 4.04 3.03
Yucatán - - -
Zacatecas 0.42 0.28 0.35
Total 100.00 100.00 100.00
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LA CONDICIÓN DE MIGRACIÓN                          
DE LOS ADULTOS MAYORES, SEGÚN LOCALIDAD  
DE RESIDENCIA 

MIGRACIÓN 
1.2 A

Migración y localidad de residencia Adultos 
mayores

Localidad de residencia

Rural Urbana Total

Cuántos años ha vivido en esta localidad         
Menos de un año 8,020 4.24 95.76 100.00
Entre 1 y 2 años 8,365 18.05 81.95 100.00
Entre 3 y 5 años 15,679 6.35 93.65 100.00
Más de cinco años 413,145 18.16 81.84 100.00

Siempre 563,026 59.46 40.54 100.00

No sabe 823 0.00 100.00 100.00

Total 1,009,058 40.89 59.11 100.00
El lugar donde residía previamente era un (a)…

Otro municipio del Estado de México 146,187 15.87 84.13 100.00

Ciudad en otro estado del país 161,549 12.35 87.65 100.00

Pueblo o localidad en otro estado del país 32,074 13.50 86.50 100.00

Ciudad del Estado de México 37,241 2.92 97.08 100.00

Pueblo o localidad del Estado de México 56,360 48.73 51.27 100.00

Total 433,411 17.54 82.46 100.00
 Estado de la república mexicana al que pertenece la ciudad, pueblo o localidad  
de residencia anterior

Aguascalientes - - - -
Baja California 379 13.72 86.28 100.00
Baja California Sur - - - -
Campeche 34 100.00 0.00 100.00
Coahuila - - - -
Colima - - - -
Chiapas 80 0.00 100.00 100.00
Chihuahua 2,126 0.00 100.00 100.00
Distrito Federal 122,265 9.37 90.63 100.00
Durango 562 0.00 100.00 100.00
Guanajuato 5,392 18.47 81.53 100.00
Guerrero 7,784 31.26 68.74 100.00
Hidalgo 8,781 6.84 93.16 100.00
Jalisco 1,082 0.00 100.00 100.00
México 1,815 19.72 80.28 100.00
Michoacán 12,943 6.08 93.92 100.00
Morelos 5,485 82.86 17.14 100.00
Nayarit 305 0.00 100.00 100.00
Nuevo León - - - -
Oaxaca 8,475 2.89 97.11 100.00
Puebla 7,181 25.33 74.67 100.00
Querétaro 941 28.16 71.84 100.00
Quintana Roo - - - -
San Luis Potosí - - - -
Sinaloa - - - -
Sonora - - - -
Tabasco - - - -
Tamaulipas 426 40.38 59.62 100.00
Tlaxcala 604 14.24 85.76 100.00
Veracruz 5,855 0.00 100.00 100.00
Yucatán - - - -
Zacatecas 673 63.30 36.70 100.00
Total 193,188 12.57 87.43 100.00
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LOS ADULTOS MAYORES                                         
POR CONDICIÓN DE MIGRACIÓN, SEGÚN  
LOCALIDAD DE RESIDENCIA  

MIGRACIÓN 
1.2 B

Migración y localidad de residencia 
Localidad de residencia

Rural Urbana Total

Cuántos años ha vivido en esta localidad 412,654 596,404 1,009,058

Menos de un año 0.08 1.29 0.79

Entre 1 y 2 años 0.37 1.15 0.83

Entre 3 y 5 años 0.24 2.46 1.55

Más de cinco años 18.18 56.70 40.94

Siempre 81.13 38.27 55.80

No sabe 0.00 0.13 0.09

Total 100.00 100.00 100.00
El lugar donde residía previamente era un (a)… 76,031 357,380 433,411

Otro municipio del Estado de México 30.51 34.41 33.73

Ciudad en otro estado del país 26.24 39.62 37.27

Pueblo o localidad en otro estado del país 5.70 7.76 7.41

Ciudad del Estado de México 1.43 10.12 8.59

Pueblo o localidad del Estado de México 36.12 8.09 13.00

Total 100.00 100.00 100.00

 Estado de la república mexicana al que pertenece la  
ciudad, pueblo o localidad de residencia anterior 24,279 168,909 193,188

Aguascalientes - - -
Baja California 0.21 0.19 0.20
Baja California Sur - - -
Campeche 0.14 0.00 0.01
Coahuila - - -
Colima - - -
Chiapas 0.00 0.05 0.03
Chihuahua 0.00 1.26 1.10
Distrito Federal 47.20 65.60 63.29
Durango 0.00 0.33 0.29
Guanajuato 4.10 2.60 2.79
Guerrero 10.02 3.17 4.03
Hidalgo 2.48 4.84 4.55
Jalisco 0.00 0.64 0.56
México 1.47 0.86 0.94
Michoacán 3.24 7.20 6.70
Morelos 18.72 0.56 2.84
Nayarit 0.00 0.18 0.16
Nuevo León - - -
Oaxaca 1.02 4.87 4.39
Puebla 7.49 3.17 3.72
Querétaro 1.09 0.40 0.49
Quintana Roo - - -
San Luis Potosí - - -
Sinaloa - - -
Sonora - - -
Tabasco - - -
Tamaulipas 0.71 0.15 0.22
Tlaxcala 0.36 0.31 0.31
Veracruz 0.00 3.47 3.03
Yucatán - - -

Zacatecas 1.75 0.15 0.35
Total 100.00 100.00 100.00

�



351
ESEDEM 2008/Migración

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LA CONDICIÓN DE MIGRACIÓN 
DE LOS ADULTOS MAYORES, SEGÚN GRUPOS DE EDAD 

MIGRACIÓN 
1.3 A

Migración y localidad de residencia 
Adultos 

mayores

Grupos de edad 

60-69 70-79
80 o 
más Total

Cuántos años ha vivido en esta localidad

Menos de un año 8,020 29.60 48.00 22.40 100.00

Entre 1 y 2 años 8,364 45.95 40.99 13.06 100.00

Entre 3 y 5 años 15,679 53.28 39.40 7.32 100.00

Más de cinco años 413,145 61.73 27.40 10.87 100.00

Siempre 563,027 58.88 28.25 12.87 100.00

No sabe 824 0.00 31.07 68.93 100.00

Total 1,009,059 59.57 28.34 12.09 100.00

El lugar donde residía previamente era un (a)…

Otro municipio del Estado de México 146,187 65.90 26.54 7.56 100.00

Ciudad en otro estado del país 161,549 57.74 30.72 11.54 100.00

Pueblo o localidad en otro estado del país 32,074 51.23 22.87 25.90 100.00

Ciudad del Estado de México 37,242 63.73 27.49 8.78 100.00

Pueblo o localidad del Estado de México 56,359 61.61 26.88 11.51 100.00

Total 433,411 61.03 27.95 11.02 100.00
Estado de la república mexicana al que pertenece la  ciudad, pueblo 
o localidad de residencia anterior

Aguascalientes - - - - -
Baja California 379 0.00 100.00 0.00 100.00
Baja California Sur - - - - -
Campeche 34 100.00 0.00 0.00 100.00
Coahuila - - - - -
Colima - - - - -
Chiapas 80 0.00 100.00 0.00 100.00
Chihuahua 2,125 0.00 76.99 23.01 100.00
Distrito Federal 122,266 64.30 27.93 7.77 100.00
Durango 562 0.00 100.00 0.00 100.00
Guanajuato 5,392 47.16 24.63 28.21 100.00
Guerrero 7,783 41.51 20.19 38.30 100.00
Hidalgo 8,781 45.15 26.46 28.39 100.00
Jalisco 1,081 52.08 0.00 47.92 100.00
México 1,815 8.65 77.85 13.50 100.00
Michoacán 12,942 48.66 26.14 25.20 100.00
Morelos 5,485 62.50 24.25 13.25 100.00
Nayarit 305 0.00 100.00 0.00 100.00
Nuevo León - - - - -
Oaxaca 8,476 58.68 31.98 9.34 100.00
Puebla 7,180 42.14 25.10 32.76 100.00
Querétaro 941 10.52 37.51 51.97 100.00
Quintana Roo - - - - -
San Luis Potosí - - - - -
Sinaloa - - - - -
Sonora - - - - -
Tabasco - - - - -
Tamaulipas 426 59.62 0.00 40.38 100.00
Tlaxcala 604 0.00 100.00 0.00 100.00
Veracruz 5,855 35.88 40.15 23.97 100.00
Yucatán - - - - -
Zacatecas 673 63.30 36.70 0.00 100.00
Total 193,185 56.79 29.26 13.95 100.00
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LOS ADULTOS MAYORES 
POR CONDICIÓN DE MIGRACIÓN, SEGÚN GRUPOS DE EDAD  

MIGRACIÓN 
1.3 B

Migración y localidad de residencia 
Grupos de edad

60-69 70-79
80 o 
más Total

Cuántos años ha vivido en esta localidad 601,136 285,951 121,972 1,009,059

Menos de un año 0.39 1.35 1.47 0.79

Entre 1 y 2 años 0.64 1.20 0.90 0.83

Entre 3 y 5 años 1.39 2.16 0.94 1.55

Más de cinco años 42.43 39.58 36.81 40.94

Siempre 55.15 55.62 59.41 55.80

No sabe 0.00 0.09 0.47 0.09

Total 100.00 100.00 100.00 100.00

El lugar donde residía previamente era un (a)… 264,503 121,147 47,761 433,411

Otro municipio del Estado de México 36.42 32.02 23.16 33.73

Ciudad en otro estado del país 35.27 40.97 39.01 37.27

Pueblo o localidad en otro estado del país 6.21 6.06 17.39 7.41

Ciudad del Estado de México 8.97 8.45 6.85 8.59

Pueblo o localidad del Estado de México 13.13 12.50 13.59 13.00

Total 100.00 100.00 100.00 100.00

 Estado de la república mexicana al que pertenece 
la  ciudad, pueblo o localidad de residencia anterior

109,717 56,530 26,938 193,185

Aguascalientes - - - -
Baja California 0.00 0.67 0.00 0.20
Baja California Sur - - - -
Campeche 0.03 0.00 0.00 0.01
Coahuila - - - -
Colima - - - -
Chiapas 0.00 0.15 0.00 0.03
Chihuahua 0.00 2.89 1.82 1.10
Distrito Federal 71.66 60.41 35.25 63.29
Durango 0.00 0.99 0.00 0.29
Guanajuato 2.32 2.35 5.65 2.79
Guerrero 2.94 2.78 11.07 4.03
Hidalgo 3.61 4.11 9.25 4.55
Jalisco 0.51 0.00 1.92 0.56
México 0.14 2.50 0.90 0.94
Michoacán 5.74 5.98 12.11 6.70
Morelos 3.12 2.35 2.70 2.84
Nayarit 0.00 0.54 0.00 0.16
Nuevo León - - - -
Oaxaca 4.53 4.80 2.94 4.39
Puebla 2.76 3.19 8.73 3.72
Querétaro 0.10 0.62 1.82 0.49
Quintana Roo - - - -
San Luis Potosí - - - -
Sinaloa - - - -
Sonora - - - -
Tabasco - - - -
Tamaulipas 0.23 0.00 0.63 0.22
Tlaxcala 0.00 1.07 0.00 0.31
Veracruz 1.91 4.16 5.21 3.03
Yucatán - - - -
Zacatecas 0.39 0.44 0.00 0.35
Total 100.00 100.00 100.00 100.00
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